1

  2023 年 11 月 14 日

各 位

会 社 名 株式会社マツキヨココカラ＆カンパニー
代 表 者 名 代表取締役社長 松本 清雄
コード番号 ３０８８ 東証プライム
問 合 せ 先 常務取締役グループ経営企画統括 石橋 昭男

 ＴＥＬ（ ０３-６６７２-７８０８）

第２四半期連結累計期間の業績予想と実績との差異
及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

2023年５月12日に公表いたしました2024年３月期第２四半期連結累計期間の業績予想値と本日公表

の実績値に差異が生じましたので、お知らせいたします。

また、最近の業績動向等を踏まえ、2023年５月12日に公表いたしました2024年３月期通期の業績予

想を下記の通り修正いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．2024 年３月期第２四半期連結業績予想数値と実績値との差異

（2023 年４月１日～2023 年９月 30 日）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主

に帰属する

四半期純利益

1 株当たり
四半期純利益

前 回 発 表 予 想 ( Ａ )

百万円
475,000

百万円
30,000

百万円
32,000

百万円
19,500

円 銭
46.63

今 回 実 績 ( Ｂ ) 507,766 37,554 40,068 25,838 61.79
増 減 額 ( Ｂ － Ａ ) 32,766 7,554 8,068 6,338
増 減 率 ( ％ ) 6.9 25.2 25.2 32.5

( ご 参 考 ) 前 期 実 績

(2023 年 3 月期第 2 四半期)
465,075 28,322 30,635 18,504 43.69

（注）当社は、2023 年 10 月１日付で普通株式１株につき３株の割合で株式分割を行っております。１

株当たり四半期純利益は、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載しております。

2

２．2024 年３月期通期連結業績予想値の修正
（2023 年４月１日～2024 年３月 31 日）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主

に帰属する

当期純利益

1 株当たり
当期純利益

前 回 発 表 ( Ａ )

百万円
980,000

百万円
64,500

百万円
69,000

百万円
42,000

円 銭
100.44

今 回 修 正 予 想 ( Ｂ ) 1,030,000 75,500 80,700 49,500 118.37
増 減 額 ( Ｂ － Ａ ) 50,000 11,000 11,700 7,500
増 減 率 ( ％ ) 5.1 17.1 17.0 17.9

( ご 参 考 ) 前 期 実 績

( 2 0 2 3 年 3 月 期 )
951,247 62,276 66,721 40,545 96.02

（注）当社は、2023 年 10 月１日付で普通株式１株につき３株の割合で株式分割を行っております。１

株当たり当期純利益は、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載しております。

３．修正の理由

当第２四半期連結累計期間においては、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の５類感染症移行

に伴う都市部や繁華街、商業施設内等の人流の拡大や夏の猛暑により、医薬品及び化粧品、新発売や

リニューアルしたＰＢ（プライベートブランド）商品の売上高が好調に推移したことに加え、インバ

ウンドにつきましても、コロナ禍の中でも免税対応店舗数を戦略的に拡大したことで、売上高および

利益に寄与いたしました。また、重要業績評価指標（ＫＰＩ）管理による収益改善などが奏功したこ

とで、2023 年５月 12 日公表の業績予想を上回る結果となりました。

通期の連結業績予想につきましては、エネルギー価格、原材料価格の上昇に加え、国際情勢不安も

重なり、先行きの不透明感は一層強まっております。一方で、第２四半期連結累計期間の連結業績を

反映し、売上高及び利益の増加が見込まれることも鑑みて、2024 年３月期通期連結業績予想を、2023

年５月 12日公表の予想から見直しました。

（注）上記の業績予想は、当社が本資料の発表日現在において入手可能な情報と予測に基づき

作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

以上